



**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**INTRODUÇÃO**

Este Termo de Referência foi elaborado em cumprimento ao disposto na legislação federal e municipal correspondente.

Foram utilizados para coleta dos preços, os orçamentos disponibilizados das empresas Torrefação e Moagem de Café Unaí Ltda e Armazém do Rômulo Ltda.

**OBJETO**

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPRAS NAS DIVERSAS SECRETARIAS ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAÍ, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, conforme descrito no Anexo I, parte integrante deste edital.

**ESTIMATIVA DE PREÇO**

| <b>Item</b> | <b>Quant.</b> | <b>Und.E</b> | <b>Descrição</b>   | <b>Valor Unitário</b> | <b>Valor Total</b>     |
|-------------|---------------|--------------|--|-----------------------|------------------------|
| <b>01</b>   | 100.000       | UN           | ACHOCOLATADO EM PÓ -<br>INGREDIENTES: AÇÚCAR,<br>CACAU EM PÓ,<br>MALTODEXTRINA<br>(STREPTOMYCES<br>VIRIDOCROMOGENES,<br>BACILUS THURIGIENSI,<br>AGROBACTERIUM<br>TUMEFACIENS, ZEA MAYS),<br>FERRO, EMULSIFICANTE:<br>LECITINA DE SOJA. AROMA<br>IDÊNTICO AO NATURAL DE<br>BAUNILHA. INFORMAÇÃO<br>NUTRICIONAL: PORÇÃO DE<br>20G: VALOR ENERGÉTICO:<br>80KCAL=335KJ,<br>CARBOIDRATOS 19G;<br>PROTEÍNAS 0G; GORDURAS<br>TOTAIS 0G; GORDURAS<br>SATURADAS 0G; SÓDIO 0G; | <b>R\$13,49</b>       | <b>R\$1.349.000,00</b> |



**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

|           |        |    |   |                  |                      |
|-----------|--------|----|---|------------------|----------------------|
|           |        |    | FERRO 4,2MG. PACOTE COM 1,01KG  |                  |                      |
| <b>02</b> | 20.000 | UN | AÇÚCAR CRISTAL - EMBALAGEM DE 5KG, CRISTALIZADO SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR NA COR BRANCA, EMBALAGEM EM POLIETILENO CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE   | <b>R\$23,89</b>  | <b>R\$477.800,00</b> |
| <b>03</b> | 200    | FR | AÇUCAR DE 2 KG FARDO C/ 15 PACOTES CRISTALIZADO SACAROSE DE CANA-DE-AÇUCAR NA COR BRANCA EMBALAGEM EM POLIETILENO CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.   | <b>R\$141,50</b> | <b>R\$28.300,00</b>  |
| <b>04</b> | 6.000  | UN | AMIDO DE MILHO - EMBALAGEM DE 500G, ASPECTO PÓ FINO; COR BRANCA, TIPO MAISENA   | <b>R\$6,89</b>   | <b>R\$41.340,00</b>  |
| <b>05</b> | 30.000 | UN | ARROZ AGULHINHA - BENEFICIADO TIPO I, LONGO FINO, POLIDO, VALIDADE NÃO INFERIOR A 180 DIAS, EMBALAGEM DE 5KG.   | <b>R\$29,89</b>  | <b>R\$206.700,00</b> |
| <b>06</b> | 2.500  | UN | AVEIA EM FLOCOS, 100% NATURAL, SEM ADITIVOS OU CONSERVANTES. EMBALAGEM CAIXA CONTENDO NO MINIMO 500 G., COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO.                         | <b>R\$13,49</b>  | <b>R\$33.725,00</b>  |
| <b>07</b> | 5.000  | CX | BISCOITO CREAM CRACKER CAIXA DE 2 KG<br>INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, FARELO DE TRIGO, FARINHA DE ROSCA, SORO DE LEITE, AÇÚCAR, SAL, ESTABILIZANTE: LECITINA DE SOJA (INS 322), FERMENTOS | <b>R\$34,89</b>  | <b>R\$174.450,00</b> |



**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

|           |       |    |  |                 |                      |
|-----------|-------|----|--|-----------------|----------------------|
|           |       |    | QUÍMICOS: BICARBONATO DE SÓDIO (INS 500II) E BICARBONATO DE AMÔNIO (INS 503II) E MELHORADORES DE FARINHA: PROTEASE (INS 11011) E ALFA-AMILASE (INS 1100). CONTÉM GLÚTEN. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL PORÇÃO DE 30G QUANTIDADE POR PORÇÃO %VD* VALOR ENERGÉTICO 130 KCAL 6 CARBOIDRATOS 20G 7 PROTEÍNAS 2,7G 4 GORDURAS TOTAIS 4,5G 8 GORDURAS SATURADAS 0,6G 3 GORDURAS TRANS 0G ** FIBRA ALIMENTAR 0,9G 4 SÓDIO 90MG 4 (*) VALORES DIÁRIOS DE REFERÊNCIA COM BASE EM UMA DIETA DE 2.000 KCAL |                 |                      |
| <b>08</b> | 5.000 | CX | BISCOITO DE ÁGUA E SAL CAIXA DE 2 KG<br>INGREDIENTES<br>FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL (SOJA, PALMA), AMIDO, EXTRATO DE MALTE, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, FERMENTO BIOLÓGICO, FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE SÓDIO (INS 500II), ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO (INS 270), MELHORADORES DE FARINHA METABISSULFITO DE SÓDIO (INS 223), XILANASE E PROTEASE (INS 1101 I)   | <b>R\$29,89</b> | <b>R\$149.450,00</b> |
| <b>09</b> | 5.000 | CX | BISCOITO DE MAISENA CAIXA DE 2 KG<br>IGREDIENTES FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL (SOJA*, PALMA), AMIDO DE MILHO*, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS BICARBONATO DE AMÔNIO (INS 503 II) E BICARBONATO DE   | <b>R\$29,89</b> | <b>R\$149.450,00</b> |



**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

|           |        |    |  |                 |                      |
|-----------|--------|----|--|-----------------|----------------------|
|           |        |    | SÓDIO (INS 500 II), EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA* (INS 322), ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO (INS 270), AROMATIZANTE, MELHORADORES DE FARINHA METABISSULFITO DE SÓDIO (INS 223) E PROTEASE (INS 1101 I). *ESPÉCIE DOADORA DO GENE AGROBACTERIUM TUMEFACIENS E/OU BACILLUS THURINGIENSIS E/OU ZEA MAYS.  |                 |                      |
| <b>10</b> | 800    | UN | BISCOITO DE MAIZENA PACOTE COM 400 GRAMAS  | <b>R\$7,49</b>  | <b>R\$5.992,00</b>   |
| <b>11</b> | 30.000 | UN | CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO: CAFÉ EM PÓ HOMOGÊNEO, TORRADO E MOÍDO, TIPO SUPERIOR, SABOR PREDOMINANTEMENTE ARÁBICO, COM, NO MÁXIMO, 20% DE GRÃOS TIPO CONILON/ROBUSTA. EMBALAGEM: PACOTES DE 500G, TIPO VÁCUO OU NÃO VÁCUO CARACTERÍSTICAS QUÍMICAS (EXIGIDAS PARA CADA 100G): UMIDADE MÁXIMA 5,0%, RESÍDUO MINERAL FIXO MÁXIMO 5,0%, RESÍDUO MINERAL FIXO, INSOLÚVEL EM ÁCIDO CLORÍDRICO A 10% MÁXIMO 1,0%, CAFEÍNA MÍNIMO 0,7%, EXTRATO AQUOSO MÍNIMO 25,0%, EXTRATO ETÉREO MÍNIMO 8,0%, CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS: AROMA CARACTERÍSTICO DO PRODUTO, ACIDEZ BAIXA A MODERADA, AMARGOR MODERADO, SABOR CARACTERÍSTICO E EQUILIBRADO, LIVRE DE SABOR FERMENTADO, MOFADO E DE TERRA, ADSTRINGÊNCIA BAIXA, CORPO RAZOAVELMENTE | <b>R\$17,49</b> | <b>R\$524.700,00</b> |



**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

|           |        |    |  |                 |                      |
|-----------|--------|----|--|-----------------|----------------------|
|           |        |    | ENCORPADO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM A VÁCUO PURO, 500G. TRATAMENTO DIFERENCIADO TIPO I   |                 |                      |
| <b>12</b> | 30.000 | UN | CANJICA DE MILHO - BRANCO TIPO 1, CONTENDO 80% DE GRÃOS INTEIROS, PREPARADOS COM MATÉRIAS PRIMAS SÃS, LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS COM NO MÁXIMO DE 15% DE UMIDADE - EMB. 500G  | <b>R\$7,99</b>  | <b>R\$239.700,00</b> |
| <b>13</b> | 20.000 | UN | EXTRATO DE TOMATE - 1º QUALIDADE, INGREDIENTES: TOMATE, AÇÚCAR E SAL. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL: PORÇÃO DE 30G: VALOR ENERGÉTICO 15 KCAL=63KJ; CARBOIDRATOS 2,9G; PROTEÍNAS 0,8G; GORDURAS TOTAIS 0G; GORDURAS SATURADAS 0G; GORDURAS TRANS 0G; FIBRA ALIMENTAR 1,1G; SÓDIO 110MG. LATA DE 850G | <b>R\$15,49</b> | <b>R\$309.800,00</b> |
| <b>14</b> | 5.000  | KG | FARINHA DE MANDIOCA - BRANCA, GRUPO SECA, SUBGRUPO FINA, TIPO 1, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE. PACOTE DE 1 KG   | <b>R\$10,49</b> | <b>R\$52.450,00</b>  |
| <b>15</b> | 8.000  | UN | FARINHA DE MANDIOCA - TORRADA, SECA, TIPO 1, FINA, (EMBALADO EM PACOTE HERMÉTICO DE 1KG  | <b>R\$10,49</b> | <b>R\$83.920,00</b>  |
| <b>16</b> | 10.000 | UN | FARINHA DE TRIGO - ESPECIAL, 1ª QUALIDADE, ACONDICIONADA EM PACOTES DE 1KG, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO   | <b>R\$7,49</b>  | <b>R\$74.900,00</b>  |
| <b>17</b> | 20.000 | UN | FEIJÃO CARIOQUINHA - TIPO 1, GRUPO ANÃO EMBALAGEM CONTENDO 1KG COM   | <b>R\$9,49</b>  | <b>R\$189.800,00</b> |



**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

|           |       |    |  |                 |                     |
|-----------|-------|----|--|-----------------|---------------------|
|           |       |    | ROTULAGEM ESPECÍFICA. SEM MATÉRIAS ESTRANHAS, IMPUREZAS E INSETOS. NÃO PODE ESTAR MOFADO, ARDIDO, GERMINADO, CARUNCHADO E NEM ATACADO POR LAGARTAS DAS VAGENS; NEM AMASSADOS, DANIFICADOS, PARTIDO E QUEBRADO OU IMATURO   |                 |                     |
| <b>18</b> | 1.500 | UN | FERMENTO QUÍMICO EM PÓ-LATA DE 250G. EMBALAGEM: POTE PLÁSTICO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM TAMPA DE ROSCA EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE. INGREDIENTES: AMIDO DE MILHO GENETICAMENTE MODIFICADO (ESPÉCIES DOADORAS: AGROBACTERIUM TUMEFACIENS, BACILUS THURINGIENSIS, SPHINGOBIUM HERBICIDOROVANS, STREPTOMYCES VIRIDOCROMOGENES E ZEA MAYS), BICARBONATO DE SÓDIO, FOSFATO MONOCÁLCICO E CARBONATO DE CÁLCIO. NÃO PODE CONTER GLÚTEN. COM MEDIDOR NA TAMPA EQUIVALENTE A 1(UMA) COLHER DE SOPA | <b>R\$10,89</b> | <b>R\$16.335,00</b> |
| <b>19</b> | 3.000 | UN | FUBÁ DE MILHO - ASPECTO FÍSICO PÓ FINO, AUSÊNCIA DE SUJIDADE, MOFO E FERMENTAÇÃO. EMBALAGEM DE 1KG, COM ROTULAGEM ESPECÍFICA   | <b>R\$5,89</b>  | <b>R\$17.670,00</b> |
| <b>20</b> | 3.000 | UN | LEITE UHT DESNATADO LONGA VIDA - INGREDIENTES: LEITE DESNATADO E ESTABILIZANTES: CITRATO DE SÓDIO, TRIFOSFATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO DE SÓDIO E DIFOSFATO DE SÓDIO. INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS:   | <b>R\$7,49</b>  | <b>R\$22.470,00</b> |



**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

|    |        |    |   |                |                      |
|----|--------|----|---|----------------|----------------------|
|    |        |    | PORÇÃO DE 200ML - VALOR ENERGÉTICO 64 KCAL=269KJ; CARBOIDRATOS 10G; PROTEÍNAS 6G; GORDURAS TOTAIS 0G; GORDURAS SATURADAS 0G; GORDURAS TRANS 0G; FIBRA ALIMENTAR 0G; SÓDIO 120MG; CÁLCIO 240MG. EMBALAGEM DE 1 LITRO.  |                |                      |
| 21 | 15.000 | UN | LEITE UHT INTEGRAL LONGA VIDA - INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E ESTABILIZANTES: CITRATO DE SÓDIO, TRIFOSFATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO DE SÓDIO E DIFOSFATO DE SÓDIO. INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS: PORÇÃO DE 200ML - VALOR ENERGÉTICO 118 KCAL=496KJ; CARBOIDRATOS 10G ; PROTEÍNAS 6G; GORDURAS TOTAIS 6G; GORDURAS SATURADAS 4G; GORDURAS TRANS 0G; FIBRA ALIMENTAR 0G; SÓDIO 120MG; CÁLCIO 240MG. EMBALAGEM DE 1 LITRO. | <b>R\$7,49</b> | <b>R\$112.350,00</b> |
| 22 | 30.000 | UN | MACARRÃO - TIPO ESPAGUETE 8, COM OVOS, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OVOS, CORANTE NATURAL DE CÚRCUMA E URUCUM. PACOTE DE 500G   | <b>R\$6,89</b> | <b>R\$206.700,00</b> |
| 23 | 10.000 | UN | MACARRÃO - TIPO PARAFUSO, COM OVOS, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OVOS, CORANTE NATURAL DE CÚRCUMA E URUCUM. PACOTE DE 500G  | <b>R\$6,89</b> | <b>R\$68.900,00</b>  |
| 24 | 7.000  | UN | MACARRÃO COM OVOS PADRE NOSSO PACOTE DE 500 GRAMAS  | <b>R\$6,89</b> | <b>R\$48.230,00</b>  |
| 25 | 1.000  | UN | MACARRÃO COM OVOS PENNE PACOTE COM 500 GRAMAS   | <b>R\$6,89</b> | <b>R\$6.890,00</b>   |



**PREFEITURA DE UNAÍ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

|           |        |    |   |                 |                      |
|-----------|--------|----|---|-----------------|----------------------|
| <b>26</b> | 15.000 | UN | MILHO DE PIPOCA 1°<br>QUALIDADE- PCT 500 GRAMAS   | <b>R\$5,49</b>  | <b>R\$82.350,00</b>  |
| <b>27</b> | 50.000 | UN | ÓLEO DE SOJA REFINADO -<br>EMBALADOS EM RECIPIENTE<br>DE PLÁSTICO RESISTENTE<br>CONTENDO 900ML, COM<br>ROTULAGEM ESPECÍFICA COM<br>DATA DE VALIDADE NO<br>MAXIMO 6 MESES APOS DATA<br>DE FABRICAÇÃO | <b>R\$8,49</b>  | <b>R\$424.500,00</b> |
| <b>28</b> | 150    | KG | POLVILHO DOCE<br>ACONDICIONADO EM PCT 1 KG  | <b>R\$13,49</b> | <b>R\$2.023,50</b>   |
| <b>29</b> | 8.000  | KG | SAL IODADO REFINADO,<br>ACONDICIONADO EM PCT DE<br>01 KG, PARA CONSUMO<br>DOMESTICO.  | <b>R\$2,89</b>  | <b>R\$23.120,00</b>  |
| <b>30</b> | 1.000  | UN | SUCO CONCENTRADO EM<br>GARRAFA DE 500 ML SABOR<br>ACEROLA   | <b>R\$7,89</b>  | <b>R\$7.890,00</b>   |
| <b>31</b> | 1.000  | UN | SUCO CONCENTRADO EM<br>GARRAFA DE 500 ML SABOR<br>CAJU  | <b>R\$7,89</b>  | <b>R\$7.890,00</b>   |
| <b>32</b> | 1.000  | UN | SUCO CONCENTRADO EM<br>GARRAFA DE 500 ML SABOR<br>GOIABA  | <b>R\$7,89</b>  | <b>R\$7.890,00</b>   |
| <b>33</b> | 1.000  | UN | SUCO CONCENTRADO EM<br>GARRAFA DE 500 ML SABOR<br>MANGA   | <b>R\$7,89</b>  | <b>R\$7.890,00</b>   |
| <b>34</b> | 1.000  | UN | SUCO CONCENTRADO EM<br>GARRAFA DE 500 ML SABOR<br>MARACUJA  | <b>R\$8,49</b>  | <b>R\$8.490,00</b>   |
| <b>35</b> | 1.400  | UN | TRIGO PARA KIBE 500 GR  | <b>R\$8,75</b>  | <b>R\$12.250,00</b>  |
| <b>36</b> | 200    | CX | VINAGRE BRANCO - 750 ML -<br>CX 12X1 COM DADOS DE<br>IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,<br>MARCA DO FABRICANTE,<br>PRAZO DE VALIDADE.  | <b>R\$37,89</b> | <b>R\$7.578,00</b>   |
| <b>37</b> | 500    | CX | VINAGRE DE MAÇÃ - 750 ML -<br>CX 12X1 - COM DADOS DE<br>IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,<br>MARCA DO FABRICANTE,<br>PRAZO DE VALIDADE  | <b>R\$87,89</b> | <b>R\$43.945,00</b>  |





## **PREFEITURA DE UNAÍ ESTADO DE MINAS GERAIS**

### **JUSTIFICATIVA DA AQUISIÇÃO**

A realização de processo de licitação para o registro de preços para futura aquisição deste objeto se justifica face ao interesse público presente na necessidade da utilização dos materiais pelas diversas Secretarias desta Administração Pública Municipal.

### **DA MODALIDADE DE LICITAÇÃO**

Para a aquisição deste objeto está sendo empregada a modalidade de licitação denominada PREGÃO PRESENCIAL, a qual observará os preceitos de direito público e, em especial as disposições da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, e, subsidiariamente, da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1.993 e suas alterações, da Lei Complementar nº. 123 / 2006, da Lei Complementar nº. 147/2014 e outras normas aplicáveis à espécie.

### **DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO**

Será vencedora a licitante que apresentar o MENOR VALOR UNITÁRIO.

### **DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias contados a partir da data da entrega efetiva da prestação do serviço, sendo que a mesma deverá ser sempre acompanhada da respectiva Nota Fiscal, e com o aceite do Setor Competente deste Município de Unaí/MG, através de seu titular.

### **DAS CONDIÇÕES E LOCAL DE ENTREGA**

O objeto desta licitação deverá ser entregue parceladamente, mediante a expedição de solicitação de fornecimento pelo Setor Competente, a qual deverá ser



## **PREFEITURA DE UNAÍ ESTADO DE MINAS GERAIS**

atendida no prazo máximo de 10 (dez) dias a contar da data do recebimento da respectiva solicitação. Todas as despesas de transporte, tributos, frete, carregamento, descarregamento, encargos trabalhistas e previdenciários e outros custos decorrentes direta e indiretamente do fornecimento do objeto desta licitação, correrão por conta exclusiva da contratada.

### **DO REGISTRO DE PREÇOS**

O Registro dos Preços será efetivado conforme as disposições do Edital que rege a presente licitação. As cláusulas referentes à Ata de Registro de Preços são às constantes do Anexo - Minuta da Ata de Registro de Preços, parte integrante do Edital completo que rege esta licitação.

### **DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO**

O fornecedor está sujeito à fiscalização do produto no ato da entrega e posteriormente, reservando-se a esta Prefeitura Municipal, através do responsável, o direito de não receber o produto, caso o mesmo não se encontre em condições satisfatórias ou no caso de o produto não ser de primeira qualidade.

Para todos os produtos, considerar que o peso, a unidade e a qualidade são pré-requisitos para o recebimento.

O transporte e a descarga dos produtos no local designado correrão por conta exclusiva das empresas vencedoras, sem qualquer custo adicional solicitado posteriormente.

Caso o produto seja entregue em desacordo com os requisitos estabelecidos pela Prefeitura, ou em quantidade inferior ao estabelecido, à empresa deverá substituí-lo em no máximo 24 (vinte e quatro) horas.

As entregas poderão eventualmente ser suspensas ou alteradas, a critério desta Prefeitura Municipal.



## PREFEITURA DE UNAÍ ESTADO DE MINAS GERAIS

Fica reservado a esta Administração em qualquer fase do certame, o direito de realizar testes que comprovem a qualidade do produto ofertado. Para tanto, o produto será submetido a análises técnicas pertinentes e ficam, desde já, cientes os licitantes de que o produto considerado insatisfatório em qualquer das análises será automaticamente recusado, devendo ser, imediatamente, substituído.

Se algum produto apresentar irregularidade, a Prefeitura o enviará a um laboratório de sua escolha, para elaboração de laudos conclusivos, para verificação da qualidade e obtenção de comprovação de que o produto se identifica ou não com aquele exigido na licitação e apresentado em sua proposta comercial, sendo que, neste caso, as despesas correrão por conta da empresa a ser contratada. A Prefeitura o fará quando, no curso da execução contratual, verificada uma qualidade do produto fornecido diferente daquelas especificadas por ocasião da assinatura da ata, cujas características contrariem as definidas neste Termo, produtos estes alterados e / ou adulterados.

O recebimento será efetivado nos seguintes termos:

- **PROVISORIAMENTE**, para efeito de posterior verificação do produto ofertado com as especificações constantes neste Termo de Referência, e similaridade com as eventuais amostras solicitadas.
- **DEFINITIVAMENTE**, após a verificação da qualidade e quantidade do produto e consequente aceitação pelo Setor Competente. A empresa vencedora do certame obriga-se a fornecer o objeto a que se refere este Termo de Referência de acordo estritamente com as especificações constantes do Anexo I parte integrante do Edital, sendo de sua inteira responsabilidade a substituição do mesmo quando constatado no seu recebimento não estar em conformidade com as referidas especificações. Recebido o objeto, se a qualquer tempo durante a sua utilização normal vier a se constatar discrepância com as especificações, proceder-se a imediata notificação da empresa a ser contratada para efetuar a substituição do mesmo.

Deverão ser atendidas pela empresa a ser contratada além das determinações da fiscalização desta Prefeitura, todas as prescrições que por circunstância da lei devam ser acatadas.



## **PREFEITURA DE UNAÍ ESTADO DE MINAS GERAIS**

A empresa contratada deverá no tocante ao fornecimento e entrega do item objeto deste Certame, OBEDECER rigorosamente a todas as disposições legais pertinentes.

No tocante aos produtos discriminados neste Certame, fica expressamente definido que os mesmos deverão ser de primeira qualidade.

### **OS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS**

A contratação será atendida pela dotação orçamentária da secretaria solicitante.

### **VIGÊNCIA DO CONTRATO**

O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses.

### **DAS ALTERAÇÕES DESTE TERMO DE REFERÊNCIA**

Este Termo de Referência poderá sofrer alterações até a data de divulgação ou publicação do instrumento convocatório, a fim de fornecer corretamente os dados para a apresentação da proposta comercial, bem como, para se adequar às condições estabelecidas pela legislação vigente.

Unaí/MG, 24 de abril de 2023.

**Olímpio Antunes Ribeiro Neto**  
Secretário Municipal de Administração